Parágrafo único. Estudos estritamente profissionalizantes, independentemente de 

serem feitos na mesma escola ou em outra escola ou instituição, de forma 

concomitante ou posterior ao ensino médio, deverão ser realizados em carga horária 

adicional às 2.400 horas (duas mil e quatrocentas) horas mínimas previstas na lei. 

(BRASIL, 1998, s/p). 

Também estabelece que o currículo deve apresentar uma base nacional comum, que 

corresponda a 75% da carga horária, e uma parte diversificada de 25% organizada nas áreas 

do conhecimento Linguagens, Códigos e suas Tecnologias;